
 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №16 

 

ПРИКАЗ 
 

06.09.2023 № 280-д 

 

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 
 

 В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», Министерства просвещения Российской 

Федерации от 26.01.2023 г. № 55 «О внесении изменений в Порядок проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденный приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678», Министерства 

образования и молодежной политики Свердловской области от 28.07.2023 года № 

879-д «Об обеспечении организации и проведения всероссийской олимпиады 

школьников в Свердловской области в 2023-2024 учебном году», Министерства 

образования и молодежной политики Свердловской области от 31.08.2023 г. № 

986-д «Об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Свердловской области в 2023-2024 учебном году, приказа Отдела 

образования администрации городского округа Карпинск № 120-д от 01.09.2023 «О 

проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать и провести школьный этап всероссийской олимпиады 

школьников (далее – школьный этап олимпиады) в МАОУ СОШ №16 в период с 

13 сентября по 28 октября 2023 года для обучающихся 4-11 классов: по 24 

общеобразовательным предметам для обучающихся 5-11 классов (приложение 1), 

по 2 предметам для обучающихся 4 класса (русский язык, математика) в 

соответствии с Порядком: 

1.1. По 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, химия, 

биология, астрономия и физика) с использованием информационного ресурса 

«Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» (далее – платформа «Сириус. 

Курсы») https://uts.sirius.online/ в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет (далее – сеть «Интернет») (участники выполняют олимпиадные задания  

в тестирующей системе); 

1.2. По 10 общеобразовательным предметам: география, искусство (мировая 

художественная культура), испанский язык, история, итальянский язык, 

обществознание, право, технология, экология, экономика - с использованием на 

платформе информационной системы «Региональная база данных обеспечения 

проведения олимпиад на территории Свердловской области»  (далее – РБДО) 

(участники выполняют олимпиадные задания в тестирующей системе);  

1.3. По 7 общеобразовательным предметам: иностранный язык (английский, 

немецкий, французский, китайский), основы безопасности жизнедеятельности, 

русский язык, физическая культура – с использованием платформы РБДО 

https://uts.sirius.online/


 

(участники выполняют олимпиадные задания в 2 тура). Олимпиадные задания 

онлайн-тура выполняются в тестирующей системе, задания очного тура по 

иностранным языкам и русскому языку выполняются на специально 

разработанных бланках, задания очного (практического) тура по физической 

культуре и основам безопасности жизнедеятельности – в соответствии с 

требованиями по организации и проведению олимпиад по соответствующему 

общеобразовательному предмету; 

1.4. По литературе – с использованием платформы РБДО (участники 

выполняют олимпиадные задания очно, на специально разработанных бланках). 

2. Назначить:  

2.1. Ответственной в МАОУ СОШ № 16 за подготовку и проведение 

школьного этапа олимпиады и за информационный обмен для работы в РБДО, для 

внесения сведений о школьном этапе олимпиады школьников по графику Сарапу 

О.Ю., учителя начальных классов; 

2.2. Техническим специалистом Ившина С.А., учителя информатики; 

2.3. Организаторами для проведения школьного этапа олимпиады вне 

аудитории: Козину Е.Д, Сюткина А.В., в аудитории: Триллер Н.В, Шляеву Е.М, 

Бирюкову Е.В; 

2.4. Общественными наблюдателями родителей обучающихся, не имеющих 

конфликта интересов: Селютину П.Г, Бочкареву О. Г., Брылину Ю. В., Куштанову 

С. Г., Кузьмину Н. П.  

3. Заместителю директора по УВР, Зайдулиной М.В. обеспечить: 

3.1. Обучение общественных наблюдателей; 

3.2. Определение места нахождения общественных наблюдателей; 

3.3. Участие участников школьного этапа в соответствии с заявлениями; 

3.4. Проведение очного тура школьного этапа олимпиады по некоторым 

предметам в соответствии с графиком проведения (приложение 1); 

3.5. Выполнение требований к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, определяющие 

продолжительность школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, перечень материально-технического 

оборудования, используемого при его проведении; сроки расшифровки 

олимпиадных заданий, критериев и методик оценивания выполненных 

олимпиадных работ, процедуру регистрации участников олимпиады, показа 

выполненных олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников  

олимпиады; 

3.6. Работу организаторов олимпиады с использованием информационно-

коммуникационных технологий, своевременное получение информации и 

соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания олимпиадных заданий; 

3.7. Условия для выполнения олимпиадных заданий на базе МАОУ СОШ №16 

детям, не имеющим возможности выполнить их дома, в сроки проведения 

предметных олимпиад; 

3.8. Соблюдение прав обучающихся при проведении школьного этапа 

олимпиады в том числе в части объективности процедуры проведения и 

оценивания; 

3.9. Соответствующие санитарно-эпидемиологическим условия для 

проведения школьного этапа олимпиады; 



 

3.10. Контроль организации образовательной деятельности обучающихся в 

период проведения всероссийской олимпиады школьников; 

3.11. Безопасность условий проведения школьного этапа олимпиады, как в 

информационной части, так и в части сохранения жизни и здоровья обучающихся;  

3.12. Сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с 

Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждому 

общеобразовательному предмету на своем  официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть Интернет) с указанием 

фамилии, инициалов,  класса, Субъекта Российской федерации, количества баллов, 

набранных при выполнении заданий (далее сведения об участниках) в течении 1 

года с даты проведения школьного этапа олимпиады;  

3.13. Хранение олимпиадных работ участников школьного этапа в течение 

трех лет; 

3.14. Награждение победителей и призеров школьного этапа олимпиады 

поощрительными грамотами. 

4. Ответственной за проведение школьного этапа олимпиады и ответственной 

за информационный обмен для работы в РБДО, Сарапу О.Ю. обеспечить: 

        4.1. Информирование обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о порядке проведения школьного этапа олимпиады, о месте и 

времени проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету о продолжительности выполненных 

олимпиадных заданиях;  

4.2. Сбор заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 

желающих принять участие в олимпиаде, об ознакомлении с порядком и о 

согласии на публикацию олимпиадной работы, и передачу их организатору 

школьного этапа олимпиады; 

4.3. Внесение информации об участниках школьного этапа олимпиады и 

результатах участия в РБДО в срок до 6 сентября 2023 года;  

4.4. Составление списка участников с указанием места их участия (в 

образовательной организации или дома в зависимости от технической 

возможности); 

4.5. Составление расписания для участников школьного этапа олимпиады по 

общеобразовательным предметам с использованием технических средств 

образовательных организаций; 

4.6. Выдачу кодов доступа/учетных записей обучающимся, подавшим свое 

заявление на участие в школьном этапе олимпиады из РБДО и федеральной 

информационной системы оценки качества образования (далее - ФИС ОКО); 

       4.7. Прием вопросов участников школьного этапа олимпиады по техническим 

ошибкам, связанным с оценкой олимпиадной работы или подсчетом баллов, в 

течение двух календарных дней после публикации результатов олимпиады по 

соответствующему общеобразовательному предмету и классу и передача их 

оператору технологической платформы; 

        4.8. Информирование участников о продолжительности выполнения 

олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадных работ, о 

проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных 

работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными 



 

баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, также о времени и месте 

ознакомления с результатами олимпиады; 

        4.9. Получение доступа к индивидуальным кодам/учетным записям 

участников в порядке, установленном оператором технологической платформы; 

        4.10. Осуществить кодирование (обезличивание) и раскодирование 

олимпиадных работ участников школьного этапа очного тура с соблюдением 

строгой конфиденциальности; 

        4.11. Принять меры по защите информации, содержащиеся в комплектах 

олимпиадных заданий, во время их доставки в места проведения олимпиады; 

        4.12.  Члены организационного комитета несут ответственность за жизнь и 

здоровье участников во время проведения школьного этапа олимпиады. 

5. Техническому специалисту Ившину С.А., обеспечить: 

5.1. Размещение информации о месте, времени проведения, результатах 

школьного этапа олимпиады на официальном сайте и информационных стендах 

образовательного учреждения; 

5.2. Видеонаблюдение и видеофиксацию очного тура школьного этапа 

олимпиады с целью обеспечения объективности процедуры проведения;  

5.3. Публикацию результатов школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров 

школьного этапа олимпиады) на школьном официальном сайте в сети «Интернет». 

6. Членам жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету: 

6.1. Осуществить оценивание выполненных олимпиадных работ в 

соответствии с критериями и методикой оценивания, входящими в комплект 

олимпиадных заданий, по которым проводится школьный этап олимпиады; 

6.2. Провести анализ олимпиадных заданий и их решений, показ выполненных 

олимпиадных работ в соответствии с Порядком и организационно-

технологической моделью школьного этапа олимпиады; 

6.3. Определить победителей и призеров школьного этапа олимпиады на 

основании рейтинга участников по каждому общеобразовательному предмету с 

учетом результатов рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, 

установленной организатором школьного этапа, и оформить итоговый протокол. 

7. Учителям-предметникам: 

7.1. Организовать разбор заданий для всех участников школьного этапа 

олимпиады с использованием решений и видео-разборов, опубликованных на 

официальном сайте Образовательного центра «Сириус» для шести предметов и на 

сайте ГАОУ ДПО СО «ИРО» по другим предметам; 

7.2. Подготовить аналитическую справку по итогам школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников с целью организации педагогического 

сопровождения мотивированных учащихся, выстраивания индивидуального 

образовательного маршрута и ликвидации учебных дефицитов учащихся. 

8. Контроль за проведением школьного этапа олимпиады оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ СОШ №16                                                     О.В. Кнор 
 

  



 

 

Приложение 1  

к приказу от 06.09.2023 года № 280-д  

 

График и место проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

Результаты очного тура школьного этапа загружаются в РБДО в течение двух рабочих 

дней после проведения олимпиады 

 

№ 

п/п 

предмет класс дата 

проведения 

место/платформа 

проведения 

Сроки выполнения 

олимпиадных 

заданий 

1.  Экономика  

(онлайн-тур) 

5-11 13-14 

сентября 

платформа ГАОУ 

ДПО СО «ИРО»  

https://vsosh.irro.ru  

с 8:00 часов первого 

дня до 22:00 часов 

последнего дня, 

указанного в графике 

по местному времени 

2.  Литература  

(очный тур) 

5-11 15-16 

сентября 

МАОУ СОШ № 2, 5, 6, 

16, 24, 33 

с 10:00 часов 

3.  Технология  

(онлайн-тур) 

5-11 18-19 

сентября 

платформа ГАОУ 

ДПО СО «ИРО»  

https://vsosh.irro.ru  

с 8:00 часов первого 

дня до 22:00 часов 

последнего дня, 

указанного в графике 

по местному времени 

4.  Искусство (мировая 

художественная 

культура)  

(онлайн-тур)  

5-11 20-21 

сентября 

платформа ГАОУ 

ДПО СО «ИРО»  

https://vsosh.irro.ru  

с 8:00 часов первого 

дня до 22:00 часов 

последнего дня, 

указанного в графике 

по местному времени 

5.  Испанский, 

итальянский, 

китайский язык 

(онлайн-тур) 

5-11 22 сентября платформа ГАОУ 

ДПО СО «ИРО»  

https://vsosh.irro.ru  

с 8:00 часов первого 

дня до 22:00 часов 

последнего дня, 

указанного в графике 

по местному времени 

6.  Китайский язык 

(очный тур) 

5-11 23 сентября МАОУ СОШ № 2, 5, 6, 

16, 24, 33 

с 10:00 часов 

7.  Русский язык 

(онлайн-тур)  

4-11 25-27 

сентября 

платформа ГАОУ 

ДПО СО «ИРО»  

https://vsosh.irro.ru  

с 8:00 часов первого 

дня до 22:00 часов 

последнего дня, 

указанного в графике 

по местному времени 

8.  Русский язык 

(очный тур)  

4-11 26-27 

сентября 

МАОУ СОШ № 2, 5, 6, 

16, 24, 33 

с 10:00 часов 

9.  Физика  

(онлайн-тур) 

7-11 28 сентября платформа «Сириус. 

Курсы 

https://uts.sirius.online/  

в течении одного дня 

в период с 8:00 до 

22:00 часов местного 

времени 

10.  Физическая 

культура  

(онлайн-тур) 

5-11 29-30 

сентября 

платформа ГАОУ 

ДПО СО «ИРО»  

https://vsosh.irro.ru  

с 8:00 часов первого 

дня до 22:00 часов 

последнего дня, 

указанного в графике 

по местному времени 

11.  Физическая 

культура  

5-11 29-30 

сентября 

МАОУ СОШ № 2, 5, 6, 

16, 24, 33 

с 10:00 часов 

https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://uts.sirius.online/
https://vsosh.irro.ru/


 

(очный тур) 

Практика. 

12.  Астрономия 

(онлайн-тур) 

5-11 2 октября платформа «Сириус. 

Курсы 

https://uts.sirius.online/  

в течении одного дня 

в период с 8:00 до 

22:00 часов местного 

времени 

13.  География  

(онлайн-тур) 

5-11 3-4 октября платформа ГАОУ 

ДПО СО «ИРО»  

https://vsosh.irro.ru  

с 8:00 часов первого 

дня до 22:00 часов 

последнего дня, 

указанного в графике 

по местному времени 

14.  Химия  

(онлайн-тур) 

5-11 5 октября платформа «Сириус. 

Курсы 

https://uts.sirius.online/  

в течении одного дня 

в период с 8:00 до 

22:00 часов местного 

времени 

15.  Французский, 

немецкий язык 

(онлайн-тур) 

5-11 6-7 октября платформа ГАОУ 

ДПО СО «ИРО»  

https://vsosh.irro.ru  

с 8:00 часов первого 

дня до 22:00 часов 

последнего дня, 

указанного в графике 

по местному времени 

16.  Французский язык, 

немецкий язык 

(очный тур) 

5-11 7 октября МАОУ СОШ № 2, 5, 6, 

16, 24, 33 

с 10:00 часов 

17.  Обществознание  

(онлайн-тур) 

6-11 9-11 

октября 

платформа ГАОУ 

ДПО СО «ИРО»  

https://vsosh.irro.ru  

с 8:00 часов первого 

дня до 22:00 часов 

последнего дня, 

указанного в графике 

по местному времени 

18.  Биология  

(онлайн-тур) 

5-11 12 октября платформа «Сириус. 

Курсы 

https://uts.sirius.online/  

в течении одного дня 

в период с 8:00 до 

22:00 часов местного 

времени 

19.  Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

(онлайн-тур) 

5-11 13-14 

октября 

платформа ГАОУ 

ДПО СО «ИРО»  

https://vsosh.irro.ru  

с 8:00 часов первого 

дня до 22:00 часов 

последнего дня, 

указанного в графике 

по местному времени 

20.  Основы 

безопасности 

жизнедеятельности  

(очный тур) 

5-11 14 октября МАОУ СОШ № 2, 5, 6, 

16, 24, 33 

с 10:00 часов 

21.  История  

(онлайн-тур) 

5-11 16-18 

октября 

платформа ГАОУ 

ДПО СО «ИРО»  

https://vsosh.irro.ru  

с 8:00 часов первого 

дня до 22:00 часов 

последнего дня, 

указанного в графике 

по местному времени 

22.  Математика 

(онлайн-тур) 

4-6 19 октября платформа «Сириус. 

Курсы 

https://uts.sirius.online/  

в течении одного дня 

в период с 8:00 до 

22:00 часов местного 

времени 

23.  Математика 

(онлайн-тур) 

7-11 20 октября платформа «Сириус. 

Курсы 

https://uts.sirius.online/  

в течении одного дня 

в период с 8:00 до 

22:00 часов местного 

времени 

https://uts.sirius.online/
https://vsosh.irro.ru/
https://uts.sirius.online/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://uts.sirius.online/
https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://uts.sirius.online/
https://uts.sirius.online/


 

24.  Английский язык 

(онлайн тур) 

5-11 23-24 

октября 

платформа ГАОУ 

ДПО СО «ИРО»  

https://vsosh.irro.ru  

с 8:00 часов первого 

дня до 22:00 часов 

последнего дня, 

указанного в графике 

по местному времени 

25.  Английский язык 

(очный тур) 

5-11 23-24 

октября 

МАОУ СОШ № 2, 5, 6, 

16, 24, 33 

с 10:00 часов 

26.  Право  

(онлайн-тур) 

8-11 

 

25-26 

октября 

платформа ГАОУ 

ДПО СО «ИРО»  

https://vsosh.irro.ru  

с 8:00 часов первого 

дня до 22:00 часов 

последнего дня, 

указанного в графике 

по местному времени 

27.  Информатика и 

ИКТ (онлайн-тур) 

5-11 26 октября платформа «Сириус. 

Курсы 

https://uts.sirius.online/  

в течении одного дня 

в период с 8:00 до 

22:00 часов местного 

времени 

28.  Экология 

(онлайн-тур) 

5-11 27-28 

октября 

платформа ГАОУ 

ДПО СО «ИРО» 

https://vsosh.irro.ru 

с 8:00 часов первого 

дня до 22:00 часов 

последнего дня, 

указанного в графике 

по местному времени 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://vsosh.irro.ru/
https://vsosh.irro.ru/
https://uts.sirius.online/
https://vsosh.irro.ru/

		2023-09-07T13:57:13+0500
	Кнор Ольга Владимировна




